
 
 

 

COMUNE DI ALIA
(Città metropolitana di Palermo)

Via Regina Elena n.1 - 90021 - Alia - (Pa) telefono 091-8210911
protocolloalia@ pec.it

ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Registro Generale N° 50 del 06-03-2023

 
OGGETTO: “Impegno a promuovere la Sostenibilità energetico-ambientale attraverso la costituzione di
Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali”.
 
L'anno duemilaventitrè, il giorno 6, del mese di marzo, alle ore 14:30, nella sede municipale, convocata a
cura del Sindaco nelle forme di legge, si è riunita la Giunta municipale, con l'intervento dei Signori:
 

COGNOME E NOME
 

REFERENZA PRESENTE ASSENTE

GUCCIONE ANTONINO
SINDACO X  

SIRAGUSA GAETANO
VICE SINDACO X  

MICELI LUCIA PAOLA
ASSESSORE X  

VICARI SALVATRICE
ASSESSORE X  

LA TERRA FRANCESCO
ASSESSORE X  

 
Presenti n.5
Assenti  nessuno
Partecipa il segretario generale dott. Salvatore Gaetani Liseo, incaricato della redazione del verbale.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la
Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

 

Proposta di deliberazione della Giunta Municipale su iniziativa
del SETT. 1 - AFFARI GENERALI numero 40 del 03-03-2023

1/5

mailto:protocolloalia.it


******
Su indicazione del Sindaco,il Responsabile del settore 1, sottopone all’approvazione della Giunta

Municipale, la seguente proposta di deliberazione
 
PREMESSO CHE:
-Il programma di sostegno agli investimenti dei Comuni della Sicilia per la costituzione di Comunità di
Energie Rinnovabili e Solidali si pone l’obiettivo di promuovere nel territorio regionale l’istituzione di
Comunità di energie rinnovabili in base a quanto previsto dall’articolo 42-bis del Decreto Milleproroghe
“Innovazione in materia di Autoconsumo da fonti rinnovabili” e dal Dlgs 199/2021, al fine di superare
l’utilizzo delle fonti fossili diffondendo la produzione e la condivisione “virtuale” di energie generate da fonti
rinnovabili, nonché nuove forme di efficientamento energetico e di riduzione dei consumi energetici;
-L’obiettivo principale è quello di promuovere l’autoconsumo, massimizzare il consumo locale dell’energia
e abbattere i costi energetici per cittadini e imprese, anche in previsione della centralità che tali forme
aggregate di autoconsumo assumeranno nella concreta attuazione della transizione ecologica promossa e
sostenuta dal PNRR;

CONSIDERATO CHE:
-l modello di sviluppo proposto agli Enti locali intende proseguire l’attività già avviata, dall’Amministrazione
regionale, attraverso il finanziamento, rivolto a tutti i comuni dell’Isola, della nomina degli Energy manager
(EGE) per la redazione dei Piani di Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC);
-Le Comunità di energie rinnovabili potranno rappresentare strumenti per la promozione di comunità
responsabili, per ridurre le situazioni di povertà energetica;
-L’autoproduzione e condivisione “virtuale” di energia da fonti rinnovabili è oggi competitiva e rappresenta
una opportunità di sviluppo locale in chiave di sostenibilità ed economia circolare. Infatti se da una parte c’è
la necessità di aumentare la capacità di produzione energetica da fonti rinnovabili, dall’altra è importante
massimizzare l’efficienza energetica;
-Le Comunità di energie rinnovabili rappresentano quindi un modello innovativo di approvvigionamento,
condivisione e consumo di energia con l’obiettivo di agevolare la produzione e lo scambio di energie
generate principalmente da fonti rinnovabili; 
ATTESO CHE  le Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali devono avere le seguenti caratteristiche:
1. possedere i requisiti di cui al capitolo 2.3 delle “Regoletecniche per l’accesso al servizio di
valorizzazione e incentivazione dell’energia elettrica condivisa”;
2. la figura del Sindaco pro-tempore deve essere indicata come presidente della Comunità da costituire;
3. almeno il 10% dei partecipanti alla CER sia investito da povertà energetica, fenomeno con diverse cause
incorporato in un contesto socio-tecnico complesso;
RITENUTO pertanto per quanto sopra premesso che la Giunta si impegna:
1) dare mandato per l’identificazione del modello organizzativo per la realizzazione e l’asservimento degli
impianti alla Comunità ovvero:
-mettere a disposizione un’area di proprietà comunale e prevedere la realizzazione di un impianto;
-mettere a disposizione un’area di proprietà comunale e prevedere di affidare il finanziamento per la
realizzazione di almeno un impianto a un soggetto terzo;
-aggregare i soggetti disponibili a mettere nella disponibilità delle Comunità le aree dove realizzare gli
impianti e/o i propri impianti;

2) indicare la figura del Sindaco in carica come presidente della Comunità da costituire;
3) prevedere termini per l’adeguamento degli strumenti di programmazione necessari a garantire l’avvio
delle attività;
4) predisporre manifestazione di interesse per aderire all’iniziativa, a seguito di pubblicazione di avviso
pubblico, volta a raccogliere le adesioni alla/e Comunità in cui siano specificati eventuali requisiti relativi
alla partecipazione  dei soggetti come previsto dall’art. 4 del Bando.
EVIDENZIATO che in applicazione al piano triennale per la prevenzione della corruzione dell’illegalità
2023/2025, approvato con delibera di Giunta Comunale n.7 del 25 gennaio 2023, con la sottoscrizione del
presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano, ciascuno nei
propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della
presente proposta di determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativon.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della
stessa costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3 della legge n. 142/1990, come
modificato dall’art. 6 della legge n. 127/1997, recepita dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletamento
degli atti di gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 36 del 14 aprile 2022, con la quale si è
proceduto alla riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, articolata in
quattro settori: settore 1”Affari Generali” – settore 2 “Affari Finanziari e tributari” – settore 3
“Infrastrutture territorio ambiente” e settore 4 “Attività produttive”;
VISTA la determina sindacale n.297 del 09 maggio 2022, con la quale è stato conferito, l’incarico di
Responsabile di posizione organizzativa al responsabile del settore 1 “Affari Generali” dott.ssa Maria
Grazia Genuardi;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;

2/5



VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTO il DUP, Documento Unico di Programmazione approvato con verbale del Consiglio Comunale n. 40
del 30.09.2022;
VISTO il bilancio di previsione triennio 2022/2024 approvato con verbale del Consiglio Comunale n. 41 del
30.09.2022;
DATO ATTO che il bilancio di previsione 2023-2025 è in corso di formazione;
VISTO l’art.163, comma 2, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 che reca le disposizioni in
materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria;
VISTO il decreto 13 dicembre 2022, del Ministero dell’Interno che prevede il differimento al 31 marzo 2023
del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti Locali;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n.20 del 31 marzo2016;
VISTO lo statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato:

PROPONE

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l. r. n. 10/91 e s.m., le motivazioni in fatto e in diritto,
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2. di approvare  e condividere  la proposta di costituzione della/e Comunità Energetica Rinnovabile e
solidale assumendo gli impegni tutti descritti nelle premesse;
3. dare mandato al Sindaco:
a) per l’identificazione del modello organizzativo per la realizzazione e l’asservimento degli impianti alla
Comunità ovvero:
-mettere a disposizione un’area di proprietà comunale e prevedere la realizzazione di un impianto;
-mettere a disposizione un’area di proprietà comunale e prevedere di affidare il finanziamento per la
realizzazione di almeno un impianto a un soggetto terzo;
-aggregare i soggetti disponibili a mettere nella disponibilità delle Comunità le aree dove realizzare gli
impianti e/o i propri impianti;
b) di assumere la figura di presidente della/e Comunità da costituire;
c) prevedere i termini per l’adeguamento degli strumenti di programmazione necessari a garantire l’avvio
delle attività;
d) approvare l’allegato Avviso Pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse per aderire
all’iniziativa nonché, lo schema di domanda che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e
sostanziale;
4. di dare atto:
-che in applicazione del Piano di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione
della Giunta municipale n.7 del 25 gennaio 2023, con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile
del  servizio, il responsabile del Settore e i componenti della Giunta municipale presenti, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente deliberazione;
-che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nella
dipendente Riili Lucia, istruttore amministrativocat. c;
5. dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R.
n.44/91  immediatamente esecutiva.
  Alia 3 marzo 2023
 

 
 
 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Sig.ra Lucia RIILI

Il RESPONSABILE DEL SETTORE 1
       Incaricato di funzioni dirigenziali
    Dott.ssa Maria Grazia GENUARDI

IL   SINDACO
Dott. Antonino GUCCIONE

 
Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA' TECNICA Favorevole
Addì 03-03-2023
Il Responsabile del Settore SETT. 1 - AFFARI GENERALI Dott.ssa GENUARDI MARIA GRAZIA

3/5



LA GIUNTA MUNICIPALE
 

OGGETTO: “Impegno a promuovere la Sostenibilità energetico-ambientale attraverso la costituzione di
Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali”.
 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto legislativo n.267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni, dalla responsabile dell’area amministrativa, dott.ssa  Maria Grazia Genuardi;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;

D E L I B E R A

-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.
 

SUCCESSIVAMENTE

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;
VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;
 

D E L I B E R A

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

4/5



 
La presente deliberazione si compone di n. 05 pagine e n. 02 allegati. Del che si è redatto il presente
verbale letto, approvato e sottoscritto come segue:
 

L'ASSESSORE ANZIANO Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE
Rag. Salvatrice VICARI Dott. Antonino  GUCCIONE Dott. Salv. GAETANI LISEO

===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line, come prescritto dall'art.
11 della legge regionale n.44/1991, il _____________________ al n.___________ del Reg. Pubbl., e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Dalla residenza municipale, ______________________

===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata defissa dall’Albo Pretorio on-line il
__________________________, senza che siano state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, _______________________

===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo con nota prot. n. _____ del
_______________.
Dalla residenza municipale, _______________________

===========================================================================
Il presente verbale di deliberazione è stato pubblicato sul sito ufficiale del Comune ai sensi della legge
regionale 28 giugno 2015, n. 11 in data ___________________
===========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________

[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, comma 1, legge regionale n.
44/1991.
[ ] perché dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della legge regionale n.
44/1991.
Dalla residenza municipale, _______________________

===========================================================================
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

 
N. _________ /2023 Reg. pubbl.
 
Io sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del messo, certifico che copia del presente verbale di
deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi a partire dal ______________________ e
sino al ________________________ e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, ______________________

 
===========================================================================

Il Responsabile della pubblicazione
A. Valeria GUCCIONE

Il Responsabile della pubblicazione
A. Valeria GUCCIONE

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

5/5



1/1



Comune di Alia
(Città metropolitana di Palermo)

Via Regina Elena  n.1 - 90021 - Alia -  (Pa)  telefono 091-8210911
protocolloalia@pec.it

********
“SETTORE 1 AFFARI GENERALI” 

AVVISO PUBBLICO
volto a promuovere la Sostenibilità energetico-ambientale nei comuni siciliani 

attraverso la costituzione di Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali

Premesso che:
 Il programma di sostegno agli investimenti dei Comuni della Sicilia per la costituzione 

di Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali si pone l’obiettivo di promuovere nel 
territorio regionale l’istituzione di Comunità di energie rinnovabili in base a quanto 
previsto dall’articolo 42-bis del Decreto Milleproroghe “Innovazione in materia di 
Autoconsumo da fonti rinnovabili” e dal D.lgs 199/2021, al fine di superare l’utilizzo 
delle fonti fossili diffondendo la produzione e la condivisione “virtuale” di energie 
generate da fonti rinnovabili, nonché nuove forme di efficientamento energetico e di 
riduzione dei consumi energetici;

 L’obiettivo principale è quello di promuovere l’autoconsumo, massimizzare il consumo 
locale dell’energia e abbattere i costi energetici per cittadini e imprese, anche in 
previsione della centralità che tali forme aggregate di autoconsumo assumeranno nella 
concreta attuazione della transizione ecologica promossa e sostenuta dal PNRR;

Considerato che: 
 Le Comunità di energie rinnovabili potranno rappresentare strumenti per la promozione 

di comunità responsabili, per ridurre le situazioni di povertà energetica;
 L’autoproduzione e condivisione “virtuale” di energia da fonti rinnovabili è oggi 

competitiva e rappresenta una opportunità di sviluppo locale in chiave di sostenibilità 
ed economia circolare. Infatti se da una parte c’è la necessità di aumentare la capacità 
di produzione energetica da fonti rinnovabili, dall’altra è importante massimizzare 
l’efficienza energetica; 

 Le Comunità di energie rinnovabili rappresentano quindi un modello innovativo di 
approvvigionamento, condivisione e consumo di energia con l’obiettivo di agevolare la 
produzione e lo scambio di energie generate principalmente da fonti rinnovabili;

Atteso che: 
 Mediante la creazione di una Comunità energetica è possibile condividere l’energia 

elettrica prodotta dagli impianti a fonte rinnovabile presenti sul territorio, 
autoconsumando in situ l'energia generata accumulata, con notevoli risparmi in 
termini di costi per la fornitura di energia elettrica e per le altre voci di spesa di 
norma presenti in bolletta;

 L'adesione ad una comunità energetica consente di trarre notevoli benefici di 
diversa natura:

mailto://protocolloalia@pec.it


i) Benefici ambientali: derivanti, anzitutto, dalla drastica riduzione delle emissioni 
di C02 quale logica conseguenza dell'incremento di produzione di energia da fonte 
rinnovabile;
ii) Benefici economici: considerato che l'autoproduzione e l'autoconsumo in situ di 
energia consente una riduzione dei costi, e tenuto altresì conto dell'incentivo 
riconosciuto dal D.M. MiSE del 16 novembre 2020 pari a G 110 per ogni MW di 
energia condivisa tra i partecipanti all'iniziativa; 
iii) Benefici di carattere sociale: stante che tale iniziativa di comunità facilita 

prassi di coesione sociale, favorendo il risparmio e lo sviluppo economico locale;
 le Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali devono avere le seguenti 

caratteristiche:
 1. possedere i requisiti di cui al capitolo 2.3 delle “Regole tecniche per l’accesso 
al servizio di valorizzazione e incentivazione dell’energia elettrica condivisa”; 
2. la figura del Sindaco pro-tempore deve essere indicata come presidente della 
Comunità da costituire;
3. almeno il 10% dei partecipanti alla CER sia investito da povertà energetica, 
fenomeno con diverse cause incorporato in un contesto socio-tecnico complesso.

In tale rinnovato quadro normativo interno, il Comune di Alia, intende impegnarsi a 
rendersi protagonista del processo di transizione energetica nel proprio territorio, 
contribuendo alla costruzione di un nuovo modello di organizzazione sociale basato su 
produzione e consumo di energia proveniente da fonti rinnovabili. 

Tutto quanto premesso, considerato ed atteso, con il presente avviso al pubblico si 
intende invitare la cittadinanza a manifestare il proprio interesse a partecipare 
all'istituzione di comunità energetiche nel territorio comunale, compilando ed inviando alla 
mail ____________ oppure consegnandolo brevi manu all’Ufficio Protocollo del Comune 
l’Allegato “A” Manifestazione di interesse entro e non oltre il ________.

In particolare si precisa che, i cittadini e le imprese presenti sul territorio possono entrare 
a far parte della prima comunità energetica istituita nel territorio del Comune in qualità di:

a) Produttore di energia: a questi fini, è necessaria la titolarità di un impianto di 
produzione di energia che rispecchi i requisiti dettati dall'art. 42 bis del D.L. 30 
dicembre 2019, n. 162 (ovvero sia alimentato da fontirinnovabili, abbia una potenza 
complessiva non superiore a 200 kW, sia entrato in esercizio dopo la data del 
01/03/2020);
b) Consumatore: in questo caso, è sufficiente la titolarità di un punto di prelievo di 
energia (POD) localizzato nel nucleo abitato del Comune. 

Acquisite le predette manifestazioni di interesse, sarà cura del Comune con il supporto 
tecnico della SO.SVI.MA. Spa – Agenzia di sviluppo delle Madonie, verificare la possibilità 
di procedere all’istituzione di una o più comunità energetiche nel territorio comunale e 
quindi darne informazione diretta alle imprese ed ai cittadini che hanno fatto pervenire le 
manifestazioni. 

L’Assessore al Ramo                             Il Sindaco





Allegato “A” – Manifestazione di interesse

 COMUNE  DI  ALIA
                                                           Via Regina Elena n. 1

                                                                   PEC: protocolloalia@pec.it 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE VOLTO ALLA COSTITUZIONE DI UNA COMUNITÀ 
ENERGETICA RINNOVABILE NEL TERRITORIO COMUNALE. 

In caso di persone fisiche 

Il/lasottoscritto/..................................................................................................................... nato/a a 
............................................................................................................... il ............................................ 
residente in ........................................................................., Via ............................................... n. ...... 
PEC ……………………………………………… email …………………………………………………………………………………….… 
Telefono ………………………………………………………………………………………………………………………………………..

rientrare tra i soggetti investito da povertà energetica; (*)

non rientrare tra i soggetti investito da povertà energetica; 

In caso di persone giuridiche: 

Il/la sottoscritto/a .................................................................................................................. nato/a a 
............................................................................................................... il ............................................ 
residente in ........................................................................., Via ............................................... n. ...... 
in qualità di ......................................................................................................................................... 
dell’impresa ......................................................................................................................................... 
con sede in ........................................................................................................................................... 
con codice fiscale n. ............................................................................................................................ 
con partita IVA n. ................................................................................................................................. 
PEC ……………………………………………… email ……………………………………………………………………………………….
Telefono ……………………………………………………………………………………………………………………………………..…

MANIFESTA
Il proprio interesse a partecipare alla costituzione di una Comunità Energetica Rinnovabile nel 
territorio comunale in qualità di: 

 PRODUTTORE 
CONSUMATORE 

A tal fine DICHIARA:

a) che il proprio codice POD (riportato sulla bolletta elettrica) è il seguente _________________; 
b) di aver preso visione dell’avviso del Comune di _____________________________;

DICHIARA:
DICHIARA:

DICHIARA:
DICHIARA:



c) che, nel caso voglia partecipare come PRODUTTORE, detiene o intende realizzare un impianto 
rinnovabile di ..................... Kw  (la potenza non può essere superiore a 200 kW) e/o è entrato 
in esercizio successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione del 
Milleproroghe (1 marzo 2020); 

d) Di essere a conoscenza delle regole da rispettare e in particolare che: 
- i soggetti partecipanti condividono l’energia prodotta utilizzando la rete di distribuzione 

esistente; 
- l’energia condivisa è pari al valore minimo, in ciascun periodo orario, tra l’energia elettrica 

prodotta e immessa in rete dagli impianti a fonti rinnovabili e l’energia elettrica prelevata 
dall’insieme dei clienti finali associati; 

- l’energia è condivisa per l‘autoconsumo istantaneo, che può avvenire anche attraverso 
sistemi di accumulo; 

- i punti di prelievo dei consumatori e i punti di immissione degli impianti sono ubicati su reti 
elettriche di bassa tensione sottese, alla data di creazione dell’associazione, alla medesima 
cabina di trasformazione MT/BT; 

e) di essere a conoscenza che la presente richiesta, non costituisce proposta contrattuale e non 
vincola in alcun modo il Comune di Alia, che sarà libero di interrompere in qualsiasi momento, per 
ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti 
possano vantare alcuna pretesa; 

AUTORIZZA

il Comune di Alia al trattamento dei dati personali (POD), in conformità alla vigente normativa 
sulla “data protection” (Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali n. 679/2016, cd. 
“GDPR” e D. Lgs. n. 196/2003, cd. “Codice Privacy”, come novellato dal D. Lgs. n. 101/2018). 

Data ........................................ firma .................................................................. 

(*)Per attestare tale situazione occorre fare riferimento a quanto indicato dall' Osservatorio Europeo della 
Povertà Energetica (EPOV), il quale indica quattro diversi indicatori primari per misurare la povertà 
energetica, ossia il consumo energetico troppo basso, la quota di reddito dedicata alla spesa energetica 
troppo elevata, il ritardo nel pagamento delle bollette e l’incapacità di mantenere la casa adeguatamente 
calda d’inverno (o fredda d’estate), collegata alla presenza di gravi problemi di qualità dell’abitazione, 
come perdite dal tetto, umidità nei pavimenti, nei muri o nelle fondamenta, muffe e funghi alle finestre.

Si allegano: 
- documento di identità del richiedente; 
- copia dell’ultima fattura per la fornitura di energia. 


